
Administración Provincial 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE PALENCIA 
—————— 

ÁREA DE SERVICIOS SOCIALES 
———— 

A N U N C I O  

RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES EN MATERIA DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO, AÑO 2025 

Dª Mª de los Ángeles Armisén Pedrejón, Presidenta de la Excma. Diputación Provincial de Palencia, ha 
resuelto: 
Visto el expediente de referencia y teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
Visto que en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA de fecha 26 de marzo de 2025 se publicó la 

“Convocatoria de Subvenciones mediante concurrencia competitiva en materia de Cooperación al 
Desarrollo, año 2025, (BDNS: 822000) dotada con una cuantía inicial de 200.000,00 euros, con cargo 
a la partida presupuestaria 43.23112.48901.011 del vigente Presupuesto. 

Vista la propuesta realizada por la Comisión Informativa de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad 
en sesión celebrada en fecha 22 de julio de 2025. 

Vistos los artículos 23, 24, 25 y 26 la Ley 38/2003, de 21 de noviembre General de Subvenciones, 
artículos 16, 17 y 18 Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Palencia, Bases de 
Ejecución del Presupuesto y demás disposiciones de aplicación e informes, 

RESUELVO: 

Primero.- Disponer del gasto por importe de 200.000,00 euros con cargo a la partida 
43.23112.48901.011 y en consecuencia conceder las correspondientes subvenciones a las entidades 
que se relacionan en el Anexo I, Anexo II y Anexo III,  que se incorporan en el presente Decreto, en las 
cuantías que se especifican y cumpliendo todas ellas los requisitos establecidos en la convocatoria así 
como denegar las solicitudes de las entidades relacionadas en el Anexo IV, Anexo V por los motivos 
que se especifican.  

Segundo.- El pago de las subvenciones se efectuará mediante transferencia bancaria a favor de las 
entidades beneficiarias según lo dispuesto en la base 14.3 de la convocatoria.  

Tercero.- La justificación de las subvenciones se realizará según lo dispuesto en la base 14 de la 
convocatoria. El plazo para la rendición de la justificación de subvenciones será hasta el 31/08/2026. 

Cuarto.- Las entidades beneficiarias de las subvenciones están obligadas al cumplimiento de las 
obligaciones establecidas en las bases que rigen esta convocatoria y en la Ordenanza General de 
Subvenciones. 

Quinto.- Publicar la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA, con lo que se entenderá 
notificada a los interesados, de acuerdo con lo establecido en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015 del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Sexto.- Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, puede interponerse 
alternativamente o recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, ante la Ilma. Sra. Presidenta de la Diputación de Palencia, de 
conformidad con los artículos 123 y 124 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso-administrativo, ante el 
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Palencia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer el recurso de reposición 
potestativo no podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que aquél sea resuelto 
expresamente o se haya producido su desestimación presunta. 

Palencia, 4 de agosto de 2025.- La Secretaria General, Virginia Losa Muñiz. 

26Viernes, 8 de agosto de 2025 - Núm. 95BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
4P

3N
0S

21
6X

10
3E

71
0B

V
O



27Viernes, 8 de agosto de 2025 - Núm. 95BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
4P

3N
0S

21
6X

10
3E

71
0B

V
O

ANEXO I. – PROYECTOS ESTIMADOS EN LA MODALIDAD A (FINANCIACIÓN PARCIAL). Cuantía 
Total: 116.694,86 € 

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA 
DE 

CONCESIÓN 

GASTOS 
FINANCIADOS 

ASOCIACIÓN 
SOLIDARIDAD 
GLOBALIZADA 

MEJORA DEL 
DERECHO A LA 
EDUC. EN BOCA DEL 
MONTE MEDIANTE 
EL 
FUNCIONAMIENTO 
DE UN COMEDOR 
ESCOLAR 
2025/2026 EN 
HONDURAS, BOCA 
DEL MONTE. 
COPÁN. 

69 20.449,81 € 15.000,00 € 9.562,88 € 

Equipos y Suministros 
Funcionamiento y 

Formulación y 
Evaluación 

PUENTES ONGD 

ESCOLARIZACIÓN, 
ALFABETIZACIÓN Y 
ACOMPAÑAMIENTO 
EDUCATIVO NIÑOS-
AS DE LA CALLE EN 
KINSHASA (R.D. DEL 
CONGO) 

53  21.195,00 € 16.532,00 € 7.345,40 € 

Equipos y Suministros 
Personal 

Funcionamiento y 
Gastos de viaje 

ALBA 
ASOCIACIÓN 
BENÉFICA 

ATENCIÓN NIÑOS-
AS EN RIESGO DE 
EXCLUSIÓN, CINCA, 
EL ALTO (LA PAZ 
BOLIVIA) 

 48 92.285,33 € 12.000,00 € 6.652,44 € 

Equipos y Suministros 
Personal 

Funcionamiento 
Formulación y 

evaluación 

CRUZ ROJA 
ESPAÑOLA 

FORTALECIMIENTO 
DE LOS 
MECANISMOS DE 
PROTECCIÓN Y 
REINTEGRACIÓN 
ESCOLAR DE NIÑAS 
Y ADOLESCENTES 
AFECTADAS POR 
VSBG Y EMBARAZOS 
PRECOCES EN 
MOZAMBIQUE, 
distrito de 
KaMaxaquene, en la 
Ciudad de Maputo, 
en los barrios de 
Kamaxakene C y 
Polana Caniço 

63  150.000,00 € 15.000,00 € 8.731,33 € 

Equipos y Suministros 
Personal 

Funcionamiento, 
Gastos de viaje y 

Formulación y 
evaluación 

MANOS UNIDAS 

MEJORA DEL 
ACCESO A LA 
EDUCACIÓN 
SECUNDARIA 
INCLUSIVA PARA 
ADOLESCENTES 
VULNERABLES EN 
CHÓKWÉ-
MOZAMBIQUE. 

68 260.056,68 € 15.000,00 € 9.424,29 € Construcción/Reforma 



28Viernes, 8 de agosto de 2025 - Núm. 95BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
4P

3N
0S

21
6X

10
3E

71
0B

V
O

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA 
DE 

CONCESIÓN 

GASTOS 
FINANCIADOS 

SOLIDARIDAD 
CON AMERIA 
LATINA 
CASTILLA Y 
LEÓN 

ANTAWARA 2025: 
NIÑAS, NIÑOS Y 
JÓVENES DE EL 
ALTO, BOLIVIA 

55  20.477,86 € 15.000,00 € 7.622,59 € Personal 

REKKO IBERICA 

PROMOCIÓN DE LA 
EQUIDAD A TRAVÉS 
DEL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA, 
CON ÉNFASIS EN EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LAS 
CAPACIDADES. 
GUATEMALA, 
Municipio de San 
Pedro Yepocapa. 

 49 18.840,00 € 15.000,00 € 6.791,03 € 

Personal 
Funcionamiento 
Formulación y 

evaluación 

FUNDACIÓN 
JUAN CIUDAD 

DERECHO HUMANO 
A LA SALUD DESDE 
UN ENFOQUE DE 
SALUD MENTAL 
CON PERSPECTIVA 
DE GÉNERO EN 
TOGO. TOGO, 
región de Grand 
Lomé, Agoè-Nyivé 

 55 17.019,17 € 7.896,87 € 7.622,59 € 

Equipos y Suministros 
Personal, 

Funcionamiento 
Formulación y 

evaluación 

ASOCIACIÓN 
SOLIDARIDAD 
EDUCACIÓN Y 
DESARROLLO 

TEJIENDO 
OPORTUNIDADES: 
EDUCACIÓN Y 
FORMACIÓN 
PROFESIONAL PARA 
ADOLESCENTES EN 
SITUACIÓN DE 
RIESGO SOCIAL EN 
COMAYAGUA 
(Honduras). 
HONDURAS (Ciudad 
de Comayagua) 

70  62.204,34 € 14.923,22 € 9.701,47 € 

Equipos y Suministros 
Personal 

Funcionamiento 
Formulación y 

evaluación 

AMYCOS ORG 

DOTAR DE 
SISTEMAS DE 
ABASTECIMIENTO 
DE AGUA POTABLE 
A LAS 
COMUNIDADES 
QUECHUAS DE 
PUCARA Y 
CHOMOCO DEL 
MUNICIPIO DE 
COLOMI, 
Departamento de 
Cochabamba 
(Bolivia). BOLIVIA, 
Dpto. Cochabamba, 
Mpio. de Colomi 

 70 447.041,98 € 14.991,43 € 9.701,47 € 

Construcción/Reforma 
Equipos y suministros 

Funcionamiento 
Formulación y 

evaluación 



29Viernes, 8 de agosto de 2025 - Núm. 95BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
4P

3N
0S

21
6X

10
3E

71
0B

V
O

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA 
DE 

CONCESIÓN 

GASTOS 
FINANCIADOS 

ASOCIACIÓN 
SOCIOCULTURAL 
AMIGOS DEL 
CHIRA 

PROGRAMA DE 
ATENCIÓN A NIÑOS, 
NIÑAS Y 
ADOLESCENTES: 
SEGUIMOS 
SOÑANDO 
SEGUIMOS 
CAMINANDO. Paita 
- PERÚ 

50  14.462,50 € 9.987,50 € 6.929,62 € 
Equipos y Suministros 
Personal y Gastos de 

Viaje  

COVIDE AMVE 

FORTALECIMIENTO 
DE LA CALIDAD DE 
VIDA EN KIBALA 
MEDIANTE EL 
ACCESO SEGURO A 
SERVICIOS 
ESENCIALES DE 
SALUD Y 
EDUCACIÓN. 
ANGOLA, Quibala, 
Barrio Santa-Isabel 

62 40.900,00 € 15.000,00 € 8.592,73 € Construcción y 
Reforma 

AMIGOS DEL 
CONGO 

REHABILITACIÓN DE 
UN AULA EN EL 
COLEGIO ALPHA Y 
UNA SALA EL PARA 
PROFESORADO EN 
REPÚBLICA 
DEMOCRÁTICA DEL 
CONGO/Cishugi 
(Birava) 

64 16.255,00 € 9.025,00 € 8.869,92 € Construcción y 
reforma 

ASAMBLEA DE 
COOPERACIÓN 
POR LA PAZ 

CONTRIBUIR A LA 
MEJORA DE LAS 
DIMESIONES DEL 
DERECHO HUMANO 
AL SANEAMIENTO 
EN EL CASERÍO DE 
TUIXCÚN, 
GUATEMALA 

66 17.861,28 € 15.000,00 € 9.147,10 € 

Construcción y 
Reforma Equipos y 

Suministros Personal, 
Funcionamiento y 

Formulación y 
evaluación 

 
 



30Viernes, 8 de agosto de 2025 - Núm. 95BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
4P

3N
0S

21
6X

10
3E

71
0B

V
O

ANEXO II. – PROYECTOS ESTIMADOS EN LA MODALIDAD B (FINANCIACIÓN TOTAL). Cuantía 
Total: 59.825,28 € 

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA 
CONCESIÓN 

GASTOS 
FINANCIADOS 

FUNDACIÓN 
HOMBRES 
NUEVOS 

PROMOCIÓN DEL 
DESARROLLO 
INTEGRAL DE 
ADOLESCENTES Y 
FAMILIAS EN 
SITUACION DE 
VULNERABILIDAD, 
MEDIANTE 
ESTRATEGIAS DE 
EMPODERAMIENTO E 
INTEGRACIÓN QUE 
GARANTICEN EL 
EJERCICIO PLENO DE 
SUS DERECHOS EN EL 
ALBERGUE HOMBRES 
NUEVOS DE MONTERO, 
BOLIVIA. BOLIVIA, 
Guabirá, Municipio de 
Montero 

68 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 

Construcción y 
reforma 
Equipos y 
suministros y 
Formulación y 
evaluación 

MISIÓN 
AMÉRICA 

Construcción de dos 
aulas del Colegio de 
Enseñanza General 
“San Francisco de Asís” 
en Sabú, BURKINA 
FASO 

56 24.825,28 € 24.825,28 € 24.825,28 € 

Construcción y 
reforma 
Equipos y 
suministros y 
Formulación y 
evaluación 

 
ANEXO III. – PROYECTOS ESTIMADOS EN LA MODALIDAD C (AYUDA HUMANITARIA). Cuantía 

Total: 23.479,86 € 

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA 
CONCESIÓN 

GASTOS 
FINANCIADOS 

ASOCIACIÓN 
PALENTINA CON 
EL PUEBLO 
SAHARAUI 

COMPRA DE ALIMENTOS 
Tindouf ARGELIA 40 14.000,00 € 11.200,00 € 11.200,00 € 

Equipos y 
suministros 
Gastos de 
Viaje y 
Formulación y 
evaluación 

ASOCIACIÓN DE 
AMIGOS DEL 
PUEBLO 
SAHARAUI DE 
PALENCIA 

SUMINISTRO DE 74 
LOTES DE ALIMENTOS Y 
MATERIAL SANITARIO A 
FAMILIAS REFUGIADAS 
SAHARAUIS DE LOS CRS, 
CUYOS HIJOS 
ESTUVIERON EN LA 
PROVINCIA DE PALENCIA 
EN LOS PROGRAMAS 
VACACIONES EN PAZ. 
ARGELIA-(CRS). Zona de 
Tindouf 

44 15.349,82 €  12.279,86 € 12.279,86€ Equipos y 
suministros.  

 



31Viernes, 8 de agosto de 2025 - Núm. 95BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
4P

3N
0S

21
6X

10
3E

71
0B

V
O

 
ANEXO IV. – PROYECTOS DESISTIDOS O DESESTIMADOS EN LA MODALIDAD A 

(FINANCIACIÓN PARCIAL) 

ENTIDAD PROYECTO PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

MOTIVO DESESTIMACIÓN / 
DESISTIDOS 

ASOCIACIÓN 
PALENTINA CON EL 
PUEBLO SAHARUI 

Compra de 
Alimentos. 
Tindouf. ARGELIA 

14.000,00 € 11.200,00 € 

Concedida en modalidad C (Ayuda 
Humanitaria). Base 6ª.1, último 
párrafo “En caso de que una entidad 
opte a varias modalidades con 
proyectos diferentes, se financiará 
aquel cuya propuesta de concesión sea 
de mayor cuantía”..  

 

ANEXO V. – PROYECTOS DESISTIDOS O DESESTIMADOS EN LA MODALIDAD B (FINANCIACIÓN 
TOTAL) 

ENTIDAD PROYECTO PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

MOTIVO DESESTIMACIÓN / 
DESISTIDOS 

ASOCIACIÓN REMAR 
CASTILLA Y LEÓN 

TRAZANDO CAMINOS DE 
IGUALDAD, NKUMTON 
GUINEA ECUATORIAL. 
GUINEA ECUATORIAL, 
Nkumton. 

28.523,00 € 28.523,00 € 
Base 8: No superar la 
puntuación mínima exigida 
previstas en la Base 5ª. 

2212


